2. Ademais, Agostinho diz no livro XII *Sobre o Gênesis segundo a letra* [cap. 16]; “Não se deve pensar que o corpo produz algo no espírito, como se o espírito estivesse submetido a modo de matéria ao corpo produtor; com efeito, de toda maneira, aquele que produz tem mais valor do que a coisa da qual faz algo”. Donde, conclui que “o corpo não produz a imagem do corpo no espírito, mas o próprio espírito a produz em si mesmo”. Portanto, o conhecimento intelectual não é derivado dos sensíveis.

3. Ademais, o efeito não se estende além da virtude de sua causa. Ora, o conhecimento intelectual se estende além dos sensíveis, pois inteligimos algo que não pode ser percebido pelo sentido. Portanto, o conhecimento intelectual não é derivado dos sensíveis.

Em sentido contrário está que o Filósofo prova no livro I da *Metafísica* [cap. 1] e no final dos *Análiticos Posteriores* [livro II, cap. 15] que o princípio de todos nosso conhecimento se dá a partir do sentido.

RESPONDEO DICENDUM quod circa istam quaestionem triplex  
 110 fuit philosophorum opinio. Democritus enim posuit quod *nulla est  
 alia causa cuiuslibet nostrae cognitionis, nisi cum ab his corporibus  
 quae cogitamus, veniunt atque intrant imagines in animas nostras;*  
 ut Augustinus dicit in epistola sua *ad Dioscorum*. Et Aristoteles  
 etiam dicit, in libro *de Somn. et Vigil.*, quod Democritus posuit  
 115 cognitionem fieri *per ideola et defluxiones*. Et huius positionis ratio  
 fuit, quia tam ipse Democritus quam alii antiqui Naturales non  
 ponebant intellectum differre a sensu, ut Aristoteles dicit in libro *de  
 Anima*. Et ideo, quia sensus immutatur a sensibili, arbitrabantur  
 omnem nostra cognitionem fieri per solam immutationem a  
 120 sensibilibus. Quam quidem immutationem Democritus asserebat  
 fieri per imaginum defluxiones.

Plato vero e contrario posuit intellectum differre a sensu; et  
 intellectum quidem esse virtutem immaterialem organo corporeo  
 non utentem in suo actu. Et quia incorporeum non potest immutari  
 125 a corporeo, posuit quod cognitio intellectualis non fit per  
 immutationem intellectus a sensibilibus, sed per participationem  
 formarum intelligibilium separatarum, ut dictum est. Sensus etiam  
 posuit virtutem quandam per se operantem. Unde nec ipse sensus,  
 cum sit quaedam vis spiritalis, immutatur a sensibilibus: sed organa  
 130 sensuum a sensibilibus immutantur, ex qua immutationem anima  
 quodammodo excitatur ut in se species sensibilium forment. Et hanc  
 opinioem tangere videtur Augustinus, XII *super Gen. ad litt.*, ubi  
 dicit quod *corpus non sentit, sed anima per corpus quo velut nuntio  
 utitur ad formandum is seipsa quod extrinsecus nuntiatur*. Sic igitur  
 135 secundum Platonis opinionem, neque intellectualis cognitio a  
 sensibili procedit, neque intellectualis cognitio a sensibili procedit,  
 neque etiam sensibilis totaliter a sensibilem rebus; sed sensibilia  
 excitant animam sensibilem ad sentiendum, et simiter sensus excitant  
 animam intellectivam as intelligendum.